IFRS 15 Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden Jänner 2018 01. April 2018 keine wesentliche Auswirkung

IFRS 4
Änderungen: Anwendung von IFRS 9 Finanzinstrumente mit IFRS 4

Versicherungsverträge
Jänner 2018 01. April 2018 keine Auswirkung

IFRS 15 Klarstellungen zu IFRS 15: Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden Jänner 2018 01. April 2018 keine wesentliche Auswirkung

IFRS 1
Jährliche Verbesserungen der IFRS Zyklus 2014-2016

Änderungen zu IFRS 1: Erstmalige Anwendung der IFRS
Jänner 2018 01. April 2018 keine Auswirkung

IAS 28

Jährliche Verbesserungen der IFRS Zyklus 2014-2016

Klarstellung zu IAS 28: Anteile an assoziierten Unternehmen und Joint

Ventures

Jänner 2018 01. April 2018 keine Auswirkung

IFRS 2
Änderungen zu IFRS 2: Klassifizierung und Bewertung anteilsbasierter

Transaktionen
Jänner 2018 01. April 2018 keine Auswirkung

IAS 40
Änderungen: Übertragungen von als Finanzinvestition gehaltene

Immobilien
Jänner 2018 01. April 2018 keine Auswirkung

IFRIC 22 Fremdwährungstransaktionen und Vorauszahlungen Jänner 2018 01. April 2018 keine Auswirkung

Standard / Interpretation

(bis zum 31.03.2019)

Bewertungs-

kategorie

gem. IAS 39

Bewertungs-

kategorie

gem. IFRS 9

Buchwert

31.03.2018

gem. IAS 39

Buchwert

01.04.2018

gem. IFRS 9 Delta

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig) 4,43 4,45 0,02

Beteiligungen und sonstige Wertpapiere AfS FVTPL 0,38 0,40 0,02

Anteile an verbundenen Unternehmen AfS FVTPL 0,17 0,17 0,00

Wertpapiere AfS FVTPL 0,21 0,23 0,02

Sonstige langfristige Vermögenswerte LaR AC 4,05 4,05 0,00

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR AC 112,42 112,15 -0,28

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig) LaR AC 14,39 14,39 0,00

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AfS AC 76,47 76,47 0,00

Summe Vermögenswerte 207,71 207,46 -0,26

Anleihe FLAC FLAC 149,06 149,06 0,00

sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (kurzfristig) 27,58 27,58 0,00

Darlehen FLAC FLAC 2,57 2,57 0,00

Übrige sonstige kurzfristige finanzielle

Verbindlichkeiten FLAC FLAC 25,01 25,01 0,00

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC FLAC 76,65 76,65 0,00

Summe Schulden 253,29 253,29 0,00

in m€

49

Die Beteiligungen und sonstige Wertpapiere werden entsprechend der Bewertungskategorie

gem. IFRS 9 erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Die Möglichkeit, bei

erstmaligem Ansatz zur erfolgsneutralen Bewertung der Beteiligungen zu optieren, wurde nicht